
 
 Il Prefetto della Provincia di Caserta  

 1 

 

                                                                      Caserta, data del protocollo 

 

 

VISTO il D.Lgs. n. 139 del 19 maggio 2000, che reca “Disposizioni in materia di rapporto di 

impiego del personale della carriera prefettizia”; 

VISTO il D.P.R. in data 17 maggio 2001, n. 287 che reca disposizioni in materia di ordinamento 

delle Prefetture UU.TT.GG.; 

VISTO il decreto del Ministro dell‘Interno in data  5 novembre 2020 che, nel modificare i precedenti 

decreti ministeriali in data 4 agosto 2005, 28 marzo 2007 e 13 maggio 2014,  ha individuato i posti di 

funzione da conferire ai viceprefetti e viceprefetti aggiunti nell’ambito delle Prefetture-Uffici 

territoriali del Governo, ai sensi dell’art.10 del decreto legislativo 19 maggio 2000, n.139; 

 VISTA in particolare, la tabella 2B dell’allegato A del decreto ministeriale del  5 novembre 2020 con 

il quale sono stati individuati i posti di funzione dirigenziale da attribuire ai  funzionari della carriera 

prefettizia, prevedendo l’assegnazione a questa Prefettura di n. 6 viceprefetti e di n. 7 viceprefetti 

aggiunti; 

VISTO il decreto ministeriale in data  26 gennaio 2021 con il quale si stabilisce la graduazione delle 

posizioni funzionali ricoperte dai dirigenti della carriera prefettizia nell’ambito degli Uffici centrali e 

periferici del Ministero dell’Interno, in relazione agli incarichi conferiti ai sensi dell’art.12, commi 1, 

2 e 2 bis, del decreto legislativo 19 maggio 2000, n.139, e successive modificazioni e integrazioni e 

degli articoli 4 e 28-bis del decreto legislativo 28 gennaio 2008, n.25, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTA la circolare ministeriale n.19046 in data 16 marzo 2021 con la quale sono state impartite le 

direttive per il conferimento degli incarichi di funzione ai viceprefetti e viceprefetti aggiunti, ai sensi 

degli artt. 10,11 e 12 del citato decreto legislativo 139/2000; 

VISTO il decreto prot.n. 28358/57.11/Gab. in data 17 marzo 2021 con il quale sono stati fissati, in 

conformità degli indirizzi ministeriali di cui alla suindicata circolare, i criteri generali per il 

conferimento degli incarichi di funzione, previa comunicazione alle OO.SS. più rappresentative, che 

non hanno fatto osservazioni al riguardo;  

CONSIDERATO che nel conferimento degli incarichi si terrà conto della necessità di garantire il più 

ampio avvicendamento dei funzionari nell’ambito di settori di attività diversificati al fine di acquisire 

un bagaglio professionale più completo, per il migliore assolvimento delle funzioni prefettizie; 

VISTA la nota prot. n. 62675 in data 29 settembre 2023 con la quale il Ministero dell’Interno ha 

destinato, con decorrenza  dal 2 ottobre 2023, a  questa  Prefettura il Viceprefetto dr.ssa Gaia 

PEIRCE; 

CONSIDERATO che, pertanto, alla predetta Dirigente, occorre attribuire un posto di funzione di 

dirigenziale presso questa  sede; 

CONSIDERATO che la dr.ssa Gaia PEIRCE, Viceprefetto, per l’esperienza professionale 

maturata, possiede i requisiti, come si evince dall’unito curriculum (all.1), che forma parte 

integrante del presente provvedimento, per ricoprire  l’incarico di Capo Ufficio di Staff dell’Area I 

- Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale della Prefettura-UTG di Caserta, 

attualmente conferito in reggenza, sino al 13 novembre p.v.,  con provvedimento n. 140131/Gab del 

10 novembre 2022  al dott. Biagio Del Prete, Viceprefetto Vicario di questa Prefettura; 

VISTA la dichiarazione resa, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 

39, relativa all’insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità dell’incarico dirigenziale 

in argomento (all.2); 

VISTO  il decreto legislativo n. 139 del 19 maggio 2000; 

VISTO il decreto legislativo  n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii;   

VISTO il D.P.R. 20.2.2002, n. 247; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
a
s
e
r
t
a
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
C
a
p
o
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
1
2
9
1
0
8
 
d
e
l
 
2
9
/
0
9
/
2
0
2
3



 
 Il Prefetto della Provincia di Caserta  

 2 

 

VISTI i DD.MM. 28.3.2007, 13.05.2014, 5.11.2020 e 26.1.2021; 

DATO ATTO che il presente decreto sarà oggetto di informazione sindacale ai sensi dell’art.4, 

comma 7, del D.P.R. n. 247/2002; 
                                                         D E C R E T A 

 

1) È revocato, con decorrenza 2 ottobre 2023 il provvedimento  n.140131/Gab. in data 10 novembre 

2022, con il quale è stata  conferita al dr. Biagio DEL PRETE, con decorrenza 14 novembre 2022,   

la Reggenza  del posto di funzione di Capo Ufficio di Staff dell’Area I- Ordine e sicurezza pubblica 

e tutela della legalità territoriale  della Prefettura-UTG di Caserta. 

 

2) È conferita alla dr.ssa Gaia PEIRCE, Viceprefetto, per tre anni, con decorrenza  2 ottobre 2023, 

l’incarico di Capo Ufficio di Staff dell’Area I - Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità 

territoriale della Prefettura-UTG di Caserta, con  attribuzioni del Supporto al Prefetto nell’esercizio 

delle funzioni di Autorità provinciale di pubblica sicurezza e gestione dei provvedimenti e delle 

attività in materia di: 

 - tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica; 

 - pianificazione, coordinamento e impiego delle forze di polizia; 

 - sviluppo delle condizioni di sicurezza e legalità territoriale e implementazione della 

sicurezza partecipata; 

 - centro COMSEC, segreteria di sicurezza e corrispondenza riservata; 

 - redazione delle pianificazioni di sicurezza portuale, aeroportuale e antiterrorismo; 

 - osservatorio sulla criminalità; 

 - segreteria del comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica; 

 - vittime dell’estorsione e dell’usura; 

- vittime delle stragi, degli atti di terrorismo, della criminalità organizzata, dei reati di tipo 

mafioso e dei reati intenzionali violenti. 

Funzioni relative alla prevenzione amministrativa delle infiltrazioni mafiose, alla documentazione 

antimafia e alla gestione dell’elenco di fornitori e prestatori di servizi non soggetti a rischio di 

inquinamento mafioso e relativo contenzioso. 

Alimentazione della banca dati nazionale unica della documentazione antimafia (BDNA). 

Supporto al Prefetto per:  

- il contrasto dei fenomeni di infiltrazione della criminalità negli appalti pubblici e nelle 

concessioni, anche attraverso l’applicazione delle misure straordinarie di gestione, sostegno e 

monitoraggio di imprese;   

- la vigilanza sulla realizzazione di grandi opere pubbliche, in raccordo con il Comitato di 

coordinamento per l’alta sorveglianza delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari (CASIIP); 

- la sottoscrizione di protocolli di legalità in materia di appalti pubblici; 

- i rapporti con l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e i protocolli di azione per la 

vigilanza collaborativa in materia di contratti pubblici.   

 

3) Il Dirigente, per la gestione dei processi permanenti dell’Area e per la realizzazione degli 

obiettivi attribuiti nell’ambito della programmazione operativa annuale, predisposta in attuazione 

della Direttiva generale per l’attività amministrativa e per la gestione del  Sig. Ministro dell’Interno 

(cfr. artt. 16 e 21 del D. Lgs. 139/2000) si avvale, a tal uopo, delle risorse umane e strumentali già 

assegnate all’Area. 

 

4) L’assegnazione delle risorse umane e strumentali potrà essere modificata per sopravvenute 

esigenze di servizio. 



 
 Il Prefetto della Provincia di Caserta  

 3 

 

 

5) Al predetto dirigente  compete il trattamento economico previsto dal D.Lgs. n.139/2000. 

 

6) Il presente decreto verrà trasmesso contestualmente per il visto di legittimità alla Sezione 

Regionale della Corte dei Conti e per il visto contabile alla Ragioneria Territoriale dello Stato di 

Caserta, ai sensi dell’art. 33, comma 4, del D.L. n. 91/2014. 

           

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R. entro il temine di 60 giorni 

dalla notifica. 

 

 

                                   IL PREFETTO 

                                               (Castaldo) 


		2023-09-29T15:07:26+0200




